PROJETO DE LEI Nº 07, DE 17 DE MARÇO DE 2.009.

Dispõe sobre denominação da EMEI

PROFESSORA  AMÉLIA MERCADANTE TURCI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada EMEI PROFESSORA

MARIA AMÉLIA MERCADANTE TURCI,  a Escola Municipal de Educação Infantil do

bairro Parque Santo Antônio, atualmente instalada na rua dos Ibíscos, nº 580, Parque

Santo Antônio, identificado pelo código de logradouro nº 06130.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Jacareí, 17 de março de

2009.

HAMILTON RIBEIRO MOTA
Prefeito do  Município de Jacareí

AUTOR:  PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA
MENSAGEM

1

Visa o projeto de lei denominar EMEI PROFESSORA
MARIA AMÉLIA MERCADANTE TURCI, a Escola Municipal do Parque Santo Antônio,
atualmente instalada na rua dos Ibiscos,  nº 580, bairro Parque Santo Antônio,  identificada
pelo código de logradouro 06130.

Maria Amélia Mercadante Turci, nasceu na cidade de
Jacareí em 19 de junho de 1923, filha de José Jordão Mercadante e Olinda de Almeida
Mercadante.

Nesta cidade casou-se com Alceu Turci e constituiu

família, onde nasceram seus filhos Fernanda Mercadante Turci e Paulo Fernando
Mercadante Turci.

A família prosperou e aqui nasceram seus netos e

bisnetos.

Em 23 de dezembro de 1.941, formou-se Professora
pela Escola Normal Oficial “Conselheiro Rodrigues Alves”, na cidade de Guaratinguetá.

Trabalhou como Professora primária até meados de
1951, após lecionou como Professora de Geografia e História do Brasil, vindo a se
aposentar como Supervisora de Ensino Técnico.

Concluiu também, com muito orgulho, o curso de
Enfermagem e Primeiros Socorros de Guerra em 1.942, por determinação do  General
Maurício Cardoso, sentindo-se apta para atendimento em guerra.

A homenageada era pessoa determinada e voltada

aos estudos, pois, além dos cursos já citados, também formou-se em Técnica em Química
Industrial e Bacharel em Direito.

2

Como sua vida não era apenas trabalho e estudos,
possuía outras grandes paixões, como escola de samba e futebol, orgulhando-se de ser
torcedora do “Corinthians”.

Sua paixão pelo Carnaval era grande, tanto que se

apresentou em diversas escolas de samba da cidade, sendo, por três anos consecutivos,
destaque da Escola de Samba Império Serrano, e, encerrando suas atividades
carnavalescas na Marques do Sapucaí.

Mulher, mãe dedicada, valorosa, lutadora, atingindo
sempre seus objetivos, orgulhando-se de ser jacareiense e “Mercadante”.

Faleceu aos oitenta anos de idade, em 12 de

setembro de 2003, vítima de parada cardio respiratória, arritmia cardíaca e insuficiência
respiratória aguda.

Numa justa homenagem à mulher brilhante, que foi um

exemplo de mulher dedicada a família e sua cidade, e para eternizarmos o seu nome em
uma das  EMEI's de nossa cidade, pedimos aos nobres pares desta Casa a provação
desta propositura.

Justificado nestes termos encaminhamos o projeto de
lei juntamente com os documentos necessários para apreciação e aprovação desta Casa
Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

 HAMILTON RIBEIRO MOTA
        Prefeito do Município de Jacareí

3